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Vzduchotechnika budovy Crashtest centra

Abstrakt:

Diplomová práce se skládá z projektu vzduchotechniky a studie. Projekt vzduchotechniky

budovy Crashtest centra se skládá z technické zprávy, příloh a výkresů. V přílohách je uveden

výpočet množství větracího vzduchu, výpočet tlakových ztrát, návrh vzduchotechnických

jednotek, tlumičů hluku, odsávací digestoře a výpis prvků. Výkresová část obsahuje 6 výkresů

a to půdorysy podlaží, řezy stoupacím potrubím a vzduchotechnickými jednotkami. Vše je

popsáno a shrnuto v technické zprávě. Studie se zabývá koncepčním návrhem chlazení

budovy Crashtest centra. Cílem studie je posoudit riziko přehřívání objektu, vybrat vhodný

způsob chlazení v budově a popsat jeho koncepční návrh.

Klíčová slova: vzduchotechnika, přehřívání, chlazení, budova Crashtest centra

Air-conditioning in the Crashtest center

Abstract:

The diploma thesis consists of air-conditioning project and study. The Crashtest center's air-

conditioning project consists of a technical report, attachments and drawings. The annexes

include the calculation of the amount of ventilation air, the calculation of pressure losses,

design of air-conditioning units, noise mufflers, exhaustion hoods and a list of elements. The

drawing part consists of 6 drawings, namely floor plans, sections with rising pipes and air-

conditioning units. Everything is described and summarized in a technical report. The study

deals with a conceptual proposal for cooling the Crashtest center building. The aim of the

study is to assess the risk of overheating, to choose the appropriate cooling method in the

building and to describe its conceptual design.

Key Words: air conditioning, overheating, cooling, building Crashtest center
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1 Úvod

Předmětem této studie je posouzení rizika přehřívání a koncepční návrh chlazení v

budově Crashtest centra v Mladé Boleslavi. Podrobnější formulace zadání bude popsána

v následující kapitole.

2 Formulace zadání studie

2.1 Posouzení rizika přehřívání

Zadáním studie je nejprve posoudit riziko přehřívání objektu v letním období, tedy zjistit,

zda bude překročena maximální teplota vzduchu v interiéru 27°C bez jakéhokoliv opatření.

Pro posouzení bude použit dynamický model v programu Designbuilder. ,,Použití programů

pracujících na základě dynamické simulace jsou pro hodnocení letní tepelné stability

v souladu s ČSN 73 0540-4 přílohou G. Metody využívající dynamických simulací dokáží

zachytit reálné chování budovy.‘‘ [1]

2.2 Návrh a porovnání stínících prvků

Pokud bude limitní teplota překročena, dále porovnám tyto varianty zastínění skleněných

ploch:

a) stínění vnitřními žaluziemi,

b) stínění vnějšími žaluziemi,

c) stínění vnějšími roletami

Pro každou variantu bude zjištěna maximální teplota vnitřního vzduchu.

2.3 Stanovení chladícího výkonu

Pokud stínění nezajistí teplotu vnitřního vzduchu nižší než 27°C, stanovím pro nejlepší

z variant potřebný chladící výkon.

2.4 Porovnání variant systémů chlazení

V další části studie budou poro

výhody a nevýhody a jejich možnost využití v

2.5 Popis vybraných

Pro vybrané varianty bude v

v objektu Crashtest centra. Vybrané varianty budou porovnány.

3 Posouzení rizika přehřívání

prvků a stanovení chladícího výkonu pomocí dynamické

simulace

Posouzení rizika přehř

výkonu bude proveden pomocí dynamické simulace v

3.1 Popis modelu

3.1.1 Zjednodušení pro tvorbu modelu

Objekt Crashtest centrum je elipsovitého tvaru s

%. Hala pro nárazové zkoušky je kryta st

střechy je zřejmé z následujího

nebude mít toto zjednodušení negativní vliv na výsledky simulací týkající se p

objektu.

2

Porovnání variant systémů chlazení

ásti studie budou porovnány varianty systémů chlazení. Budou uvedeny jejich

výhody a nevýhody a jejich možnost využití v objektu Crashtest centra.

Popis vybraných variant systému chlazení

Pro vybrané varianty bude v závěru studie popsán koncepční návrh systému chlazení

tu Crashtest centra. Vybrané varianty budou porovnány.

souzení rizika přehřívání, návrh a porovnání stínících

prvků a stanovení chladícího výkonu pomocí dynamické

řívání, návrh a porovnání stínících prvků a stanovení chladícího

pomocí dynamické simulace v programu Deignbuilder.

Zjednodušení pro tvorbu modelu

centrum je elipsovitého tvaru s vnitřním atriem a sklonem st

%. Hala pro nárazové zkoušky je kryta střechou z ocelových vazníků

následujího Obrázku 1 a Obrázku 2. Jelikož je hala umíst

t toto zjednodušení negativní vliv na výsledky simulací týkající se p

Obrázek 1: Skutečný tvar objektu

chlazení. Budou uvedeny jejich

ní návrh systému chlazení

, návrh a porovnání stínících

prvků a stanovení chladícího výkonu pomocí dynamické

a stanovení chladícího

programu Deignbuilder.

ním atriem a sklonem střechy 20

ů. Zjednodušení tvaru

. Jelikož je hala umístěna na sever,

t toto zjednodušení negativní vliv na výsledky simulací týkající se přehřívání

3.1.2 Lokalita

Objekt Crashtest centrum je situován na p.

spadá pod klimatická data PRAHA/RUZYNE. Zem

délka 14,25° a nadmořská výška 365 m.

proto je orientace uvažována 0°

3.1.3 Funkce objektu

Provozně se jedná o výzkumný ústav s

budovy je ověřování a vyhodnocování

Nárazová zkouška probíhá pomocí speciá

spalin. V západní části objektu jsou situovány prostory pro ve

kino, kavárna. Ve východní

kanceláře a výzkumné centrum p

objektu a zkušební hala a v

jednotlivých prostor v objektu byly programu vytvo

Znázornění rozdělení modelu do zón je

3

Obrázek 2: Zjednodušený tvar objektu

centrum je situován na p. č. 172/1 v k. ú. Jemníky u Mladé Boleslav

spadá pod klimatická data PRAHA/RUZYNE. Zeměpisná šířka polohy je 50,10°, zem

ská výška 365 m. n. m. Objekt je orientován zkušební halou na sever

orientace uvažována 0° viz Obrázek 2.

se jedná o výzkumný ústav s prostory pro veřejnost. Hlavní funkcí navrhované

ování a vyhodnocování bezpečnosti automobilů

Nárazová zkouška probíhá pomocí speciálního mechanizmu a nedochází p

ásti objektu jsou situovány prostory pro veřejnost jako nap

kino, kavárna. Ve východní části objektu je situována restaurace pro ve

centrum pro zaměstnance. V 1.PP je umístě

objektu a zkušební hala a v 2.PP přípravna automobilů pro nárazové zkoušky.

objektu byly programu vytvořeny šablony popsané v

ení modelu do zón je uvedeno v kapitole 3.1.5.

ú. Jemníky u Mladé Boleslavi a

ka polohy je 50,10°, zeměpisná

m. Objekt je orientován zkušební halou na sever,

ejnost. Hlavní funkcí navrhované

nárazovou zkouškou.

lního mechanizmu a nedochází při ní ke vzniku

ejnost jako například hlediště,

ásti objektu je situována restaurace pro veřejnost, dále jídelna,

ěno technické zázemí

pro nárazové zkoušky. Dle funkcí

eny šablony popsané v další kapitole.
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3.1.4 Popis použitých šablon

3.1.4.1 Schodiště

- rozvrh: celoročně, Po - So 8:00-18:00, Ne 9:00-15:30

- izolace jednotlivých součástí oblečení léto: 0,5 clo

- vnitřní návrhová teplota: 24°C

-vnitřní zisky z osvětlení: 10 W/m2

3.1.4.2 Vstupní hala

- obsazenost: 0,04 os/m2

- rozvrh: celoročně, Po - So 8:00-18:00, Ne 9:00-15:30

- izolace jednotlivých součástí oblečení léto: 0,5 clo

- vnitřní návrhová teplota: 24°C

-vnitřní zisky z osvětlení: 9 W/m2

3.1.4.3 Sociální zařízení

- rozvrh: celoročně, Po - So 8:00-18:00, Ne 9:00-15:30

- izolace jednotlivých součástí oblečení léto: 0,5 clo

- vnitřní návrhová teplota: 24°C

-vnitřní zisky z osvětlení: 10 W/m2

3.1.4.4 Kanceláře, zasedací místnost

- obsazenost: 0,11 os/m2

- rozvrh: celoročně, Po - Pá 8:00-18:00

- izolace jednotlivých součástí oblečení léto: 0,5 clo

- vnitřní návrhová teplota: 24°C

-vnitřní zisky z osvětlení: 10 W/m2


[…]


jednotka o chladícím výkonu 41,1 kW umístěná venku na západní straně objektu na úrovni

1.PP.

Příklad venkovní chladicí jednotky:Venkovní jednotka VRF Toshiba SMMS-e o

jmenovitém chladícím výkon 45 kW, [12]
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Vnitřními jednotkami budou cirkulační podstropní VRF kazetové jednotky

s čerpadlem kondenzátu o potřebných chladících výkonech.

Příklad vnitřní chladicí jednotky: Vnitřní kazetová VRF jednotka Toshiba 60x60 SLIM

Compact , [13]

Vnitřní a venkovní jednotky budou propojeny dvojicí měděného potrubí v tepelné

izolaci. Rozvody chladicí distribuční soustavy budou vedeny v podhledech.

5.2.2 Zařízení č. 2 – Chlazení kanceláří

Zdrojem chladu pro strojní chlazení kanceláří bude venkovní VRF jednotka o

chladícím výkonu 45,5 kW umístěná venku na východní straně objektu na úrovni 1.PP.

Příklad venkovní chladicí jednotky: Venkovní jednotka VRF Toshiba SMMS-e o

jmenovitém chladícím výkon 50,4 kW, [12]

Vnitřními jednotkami budou cirkulační podstropní VRF kazetové jednotky

s čerpadlem kondenzátu o potřebných chladících výkonech.

Příklad vnitřní chladicí jednotky: Vnitřní kazetová VRF jednotka Toshiba 60x60 SLIM

Compact , [13]

Vnitřní a venkovní jednotky budou propojeny dvojicí měděného potrubí v tepelné

izolaci. Rozvody chladicí distribuční soustavy budou vedeny v podhledech.

5.2.3 Zařízení č. 3 – Chlazení jídelny a restaurace

Zdrojem chladu pro strojní chlazení kanceláří bude venkovní VRF jednotka o

chladícím výkonu 22,1 kW umístěná venku na východní straně objektu na úrovni 1.PP.

Příklad venkovní chladicí jednotky: Venkovní jednotka VRF Toshiba SMMS-e o

jmenovitém chladícím výkon 22,4 kW, [12]

Vnitřními jednotkami budou cirkulační podstropní VRF kazetové jednotky

s čerpadlem kondenzátu o potřebných chladících výkonech.

Příklad vnitřní chladicí jednotky: Vnitřní kazetová VRF jednotka Toshiba 60x60 SLIM

Compact , [13]

Vnitřní a venkovní jednotky budou propojeny dvojicí měděného potrubí v tepelné

izolaci. Rozvody chladicí distribuční soustavy budou vedeny v podhledech.
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5.3 Srovnání vybraných variant

Dle mého názoru je možné použít oba výše popsané systémy.

Nevýhodou chladivového VRF systém je využití chladiva jako teplonosného média a

s tím související legislativní požadavky na vlastnosti používaných chladiv a jejich provoz.

V případě vodních systémů tato komplikace nejsou. [15]

Za výhodu chladivového VRF systému zase můžeme považovat menší dimenze potrubí

oproti systému vodnímu.

Podstatnou roli při výběru systému chlazení by hrálo ekonomické hodnocení.

V následující Tabulce č. uvádím porovnání cen vnitřních a venkovních jednotek vodního a

chladivového VRF systému. Z Tabulky 14 vyplývá, že ceny se o mnoho neliší. Pro podrobné

posouzení by však bylo nutné zpracovat kalkulaci systému s veškerým příslušenstvím, což

není předmětem této práce.

Konečný výběr systému chlazení by závisel na rozhodnutí investora.

Tabulka 14: Cenové srovnání hlavních prvků systémů chlazení

Položka
Cena [Kč]*1)

Vodní systém: Venkovní jednotky
Vzduchem chlazená chladicí jednotka Daikin EWAQ-BAWN 272.511 – 415.746,-
Vodní systém: Vniřní jednotky
Fan coil Daikin FWC-B 20.682 – 24.057,-
Chladivový VRF systém: Venkovní jednotky
Venkovní jednotka VRF Toshiba SMMS-e 211.270 – 345.630,-
Chladivový VRF systém: Vnitřní jednotky
Vnitřní kazetová VRF jednotka Toshiba 60x60 SLIM Compact 29.380 – 37.370,-

*1) Ceny jsou pouze orientační, ceny různých výrobců se mohou lišit.

[10], [11]

6 Závěr

Cílem studie bylo nejprve posoudit riziko přehřívání objektu Crashtest centra. Pro toto

posouzení jsem vypracovala model v simulačním programu Designbuilder. Ve studii jsem

podrobně popsala použitý model a okrajové podmínky dynamické simulace.

Pomocí dynamické simulace jsem vyhodnotila, že bez stínících prvků dochází

k překročení maximální povolené teploty.

Proto jsem dále navrhla a porovnala tři varianty stínění. V některých částech objektu

stínění zajistilo snížení teploty pod limitní hodnotu, ve většině však stínění pro nestačilo. Pro
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nejlepší variantu stínění jsem proto dále stanovila potřebný chladící výkon v zónách, kde bylo

nutné zajistit odvod tepelné zátěže systémem chlazení.

V další části studie jsem ověřila možnost chladit pomocí systému VZT a dále uvedla a

porovnala další varianty systému chlazení. K variantám systému chlazení jsem uvedla

výhody, nevýhody a vhodnost či nevhodnost použití v objektu Crashtest centra.

Za vhodné varianty jsem vybrala vodní chladicí soustavu s cirkulačními fan-coily a

chladivový VRF systém. Pro tyto dvě varianty jsem dále popsala koncepční návrh systému

chlazení Crashtest centra. V závěru jsem uvedla výhody a nevýhody vybraných variant a

orientační ceny hlavních prvků obou systémů. Konečný výběr systému chlazení by závisel na

podrobné kalkulaci systémů, která není předmětem této práce, a rozhodnutí investora.
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