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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzduchotechnika budovy Crashtest centra
Jméno autora: Bc. Kristýna Kollarová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Eva Smažilová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CPI Property a Facility, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce řeší návrh systému vzduchotechniky a koncepční řešení chlazení budovy craschtest centra. Zadání svým
rozsahem odpovídá nárokům na náročnost diplomové práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Návrh systému vzduchotechniky splňuje zadaný rozsah. Obsahuje textovou a výkresovou část v odpovídajícím rozsahu.
Závěr studie předkládá dvě řešení systémů chlazení pro následný výběr investorem s odkazem na ekonomické porovnání
navržených variant. Koncept chladicího systému tak nepředkládá konkrétní řešení s odůvodněním jeho volby. Při posouzení
vhodnosti systému bez znalosti přesné finanční náročnosti doporučuji vycházet z technického hodnocení specialisty nikoliv
nechávat výběr na investorovi.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrh chlazení byl proveden na základě simulace v programu Designbuilder v několika krocích. Zahrnuje i pasivní opatření
pro omezení tepelné zátěže. Na základě vypočtené potřeby chladu byly navrženy alternativy systémů chlazení.
Projekt VZT respektuje odlišné požadavky jednotlivých prostor na větrání. Podle rozdělení do jednotlivých zón byly navrženy
oddělená VZT zařízení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vychází z aktuálních normových a legislativních požadavků. Využívá aktuální technická řešení z nabídky výrobců.
Předložená práce prokazuje schopnost diplomantky aplikovat odborné znalosti a informace z dostupných podkladů při jejich
praktickém využití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je na odpovídající úrovni formální i jazykové.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez připomínek

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k rozsahu provedených prací jako např. vypracování modelu budovy v simulačním programu, doporučuji
diplomantce tyto výstupy více prezentovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Rozsah předložené práce splňuje zadání. Práce je rozdělena na dvě části - návrh koncepce systému chlazení
a projekt vzduchotechniky pro objekt crashtest centra. Tyto části na sebe vzájemně nenavazují. V návrhu VZT
mohlo přihlédnuto k zjištěné tepelné zátěži apod.

V návrhu VZT je uvažováno s řízením provoz podle koncentrace CO2. Jak vstupuje koncentrace CO2 do návrhu
VZT? Jaké dopady by toto ovládání mělo na návrh systémů vytápění a chlazení?

Čím se liší vnitřní návrhové podmínky jednotlivých zón? Vnitřní podmínky uvedeny pouze v kapitole 1.5 a 2
Technické zprávy.

V největším prostoru v budově, v hale pro vlastní provádění testů není uvažováno s instalací systému VZT ani
chlazení. Jaké jsou požadavky na vnitřní prostředí haly? Bylo ověřováno zajištění požadovaných podmínek pouze
přirozeným větráním?

Předložená práce splnila stanovené cíle a obsahuje všechny potřebné části v odpovídajícím rozsahu. Práci
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.
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